In Dei nomine amen. Anno incarnationis ejusdem millesimo quadrigentesimo /2/

220
 nonagesimo 

tertio, die veri quarto novembris, serenissime /3/ principe et domino nostro domino Karolo Dei 

gratia francorum /4/ rege, apud castrum de la Besserete, noverint universi et /5/ singuli presentes 

pariter et futuri quod cum humana fragilitas /6/ quoniamque mortis cogitatione turbata minorem 

possit /7/ habere providentiam in agendis salubre igitur /8/ videtur remedium ut unusquisque de 

bonis suis /9/ ordinet et disponat dum clare viget in eo /10/ judicium rationis, quapropter ego 

Amalricus de /11/Sermur dominus dicti loci et castellaniae de La /12/ Besseyrete, sanus et compos 

menti et /13/ intellectu per dei Gratiam quamvis infirmus sum de /14/ corpore, ac in mea bona et 

firma memoria existens /15/ considerans et attendans nil fore morte certius /16/ nil vero incertius ejus 

hora, ac cupiens propterea, gratia /17/ mihi assistente divina ipsius mortis inevitabiles /18/ laqueos 

dispositione testamentaria prevenire ac de bonis /19/ rebus et juribus meis michi ad eo collatis 

disponere /20/ et ordinare ne ipsorum præceptio inter liberos consanguineos /21/ et affines meos seu 

alias personas quascumque aliqua /22/ questionis materia post mei obitui suscitetur, nec ego /23/ ab 

intestato decedere valeam,  in mei notarii publici testium /24/ que subscriptorum ad hoc specialiter 

vocatorum et roguatorum /25/ presentia facio condo dispono et ordino testamentum meum //2/ 

ultimum nuncupativum et meam ultimam volutatem in his /2/ qui sequuntur per ordinem. In primis 

quod cum anima sit /3/ corpore perferenda meam ideo animam cum a carnis /4/ ceparata fuerit 

dissolutam recommendo humiliter altissimo /5/ creatore et redemptore Domino nostro Jesu Christo 

nec /6/ non praecelsae ac gloriosissimae Virgine Mariae ejus mater /7/ Beatis Johanne et Nicholao 

totique curiae civium supernorum /8/ ceterumque omne corpus catholicum tradi debet ecclesiasticæ 

/9/ sepulturæ meo igitur corpore dum deus me duxerit /10/ ad hoc seculo evocandum et anima mea ab 

eodem corpore /11/ meo fuerit separata eliguo sepulturam infra ecclesiam /12/ Beati Justini de 

Junhaco et ante altare Beati Laurenti /13/ item volo quod dum et quando ecclesia sive annexa 

predictae /14/ ecclesiae construenda in loco seu prope castrum de /15/ La Besserete si ipsam construi 

et edifficari continguat /16/ eo casu volo quod meum corpus sive ossu in eadem /17/ ecclesia annexa 

predictae ecclesiae differetur et depportevitur /18/ Item volo et ordino quod in diebus sepulturae et /19/ 

noveni et quaranteni et in fine anni vocerentur /20/ presbyteros et eisdem et cuilibet ipsorum detur de 

bonis /21/ ad esguardum scientiffici viri domini Guidonis de /22/ Sermur fratris mei et domicellae 

Gabriellae de Cocural /23/ uxoris meae et executorum meorum infrascriptorum ac facultate /24/ 

bonorum meorum. Item volo quod intersint in dictis /25/ diebus tresdecimi pauperes et cuilibet detur 

certa quantitas //3/ panni pro ipsos imdulgend..  ad esguardum predictorum et /2/ quilibet eorumdem 

teneatur portare  unum cereum sive torche /3/ cerae cum armis meis. Item lego luminaryæ /4/ 

ecclesiarum de Junhaco, de Agulis, Rupisbrou,  de /5/ Longo Campo, Sanctae Genoveffae, 

Rupisnatonis, /6/ et de Fleuraco et cuilibet ipsarum ecclesiarum /7/ summam quinque solidorum 

turonensis semel solvendam /8/ per heredem meum universalem infrascriptum. Item lego /9/ reclusis 

de Aurelhaco Rupisbrou et de Montesalvio /10/ et cuilibet eorumdem decem solidos turonensis semel 

/11/ solvendos prout supra. Et que teneantur Deum /12/ roguare pro salute animae meae. Item volo /13/ 

et ordino quod capellaniae per me fundatæ et ordinatæ /14/ fundentur et assetuentur per meum /15/ 

heredem infrascriptum in sequendam tenorem /16/ fundationis et ordinationis per me facti prout 

constat /17/ instrumentum sive literæ sumptæ per magistrum Johannem /18/ Vayra notarium. Item 

volo que illo casu et quando /19/ dicta annexa  fuerit edifficata quod desservatur /20/ per omnes (?) 

rectorem presbyteros parrochiae Junhaci et /21/ per septimanas quotidie celebrando  prout et /22/ 

quemadmodum sit  de presenti per desservitores earumdem /23/ cappellaniarum. Item lego rectori et 

presbyteribus de /24/ Junhaco viginti solidos de obitu in die meae sepulturae /25/ quolibet anno 
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scelebrand... Item lego eisdem quindecim /26/ solidos turonenses censuales et quod teneantur 

qualibet /27/ die dominica lunæ sabati et diebus festivis  collere ( ?) //4/ in dicta parrochia unam (un 

blanc) Beatae Mariae cum collecta /2/ …..illisible altare cappellae in qua meum corpus erit /3/ 

sepultum…illisible…  dictarum dierum et festivitatium /4/ ….illisible…. Item lego pro fundatione 

cappellae /5/ …..illisible…. adimplend.. voluntatem predictam meorum 

/6/ ……illisible……fundiderunt….. habebant intemtionem /7/ ….. illisible…. Voluntates patris mei 

et mei /8/ videlicet decimas quascumque quas  habeo et percipio in /9/ manso de La Broa parrochiae 

de Agulis tutellensis diocesi /10/ et quatuor sestaria siligine que quid.. acquisivi a /11/ domino de 

Vereriis in manso de Grancalm parrochiae /12/ de Cros ; et quod deservitor dictae capellae in 

mutatione /13/ domini domus meae veniat et teneatur recognoscere census /14/ et decimas quos et 

quas dictus deservitor ab /15/  herede meo universale infrascripto et suis heredibus et suis /16/ 

successoribus et quod teneatur dare eidem et eisdem /17/ duo altilia alba sive chappons ; et cum hiis 

/18/ dictus heres meus infrascriptus et sui /19/ successores teneatur et teneantur illum /20/ recipere in 

recognoscentem ; item volo et /21/ jubeo herede meo infrascripto ut habeat assuetari /22/ rectori de 

Agulis quinnque solidos quos eidem /23/ debet annuatim propter rogationis que f… /24/ per eumdem 

qualibet dominica pro animabus parentum /25/ meorum ; item lego presbiteriis et rectori de Agulis 

/25/ decem solidos de quid teneantur celebrare quolibet /26/ anno in die  sive simili meae obitus ; item 

lego //5/ rectori et presbyteriis Rupisbrou ………..illisible…../2/ septimania per eos 

dicenda …………illisible….. /3/ solidos censualis solvendos per heredem meum universalem /4/  

infrascriptum ; item lego rectori et presbiteriis de Longocampo /5/ decem solidos ; Item canonicis de 

Montesalvio viginti /6/ solidos ; Item carmelitanes aurelhaci viginti quinnque /7/ solidos et quod 

medietas ponetur in pitentiam  per eorum /8/ administrationem et residuum ad reparationem 

ecclesiae ; /9/  Item conventui fratrum minorum quinnque libras /10/  semel solvendas per heredem 

meum universalem /11/  infrascriptum ; Item volo et per modum legati et jubeo /12/  herede meo 

universale infrascripto quod teneatur maritare /13/  Cecilia Brossac mansi de Cantuerii decenter juxta 

/14/  ejus qualitatem ; Item lego Johanni de Cavanet /15/ compatri meo decem libras solvendas per 

meum /16/  heredem infrascriptum scilicet tres libras quilibet /17/  anno donec fuerunt persolutae et 

hoc in deductionem /18/  dictarum decem librarum ; Item leguo et per modum /19/ leguati do Astrugiæ 

matris Johannis meis fili /20/  pro serviciis michi factis videlicet viguinte libras turonensis /21/ et 

deducantur ex arreragiis que debere possit ; /22/  Item lego jure institutionis et legitimae portionis /23/  

bonorum meorum tam mobilum quam immobilum /24/  presentum et futurum dilectæ filiæ meæ 

naturalæ /25/  et legitimae Johannae de Sermur videlicet medietatem /26/  pro indiviso michi 

competente in loco et castro /27/  de Veyreriis et ejus pertinensis cum juribus censibus //6/et 

pertinentibus ejusdem. Cum quo volo et ordino ipsam /2/  …..illisible… de omnibus bonis meis 

predictis, ita quod nihil /3/  …..illisible… ne valeat in eisdem nec heredi mei /4/  …..illisible…… volo 

jubeo et ordino quod cum illa medietate /5/  per mihi sic donata unaque altera medietate sibi data et 

/6/  legata per eumdem meum fratrem dominum Guidonem de /7/   Sermur volo quod se teneat 

contenta de bonis paternis /8/  maternis et legitimæ portionis se ..illisible.. /9/  juris naturæ sibi 

pertinente de bonis meis et uxoris meae /10/  ejus matris. Ita quod nihil plus petere possit in /11/  

eisdem corporibus hereditatis meæ in patrimonio paterno /12/  materno nec alias quoquomodo petere 

possit /13/   in futurum sed de predictis contemtetur. Alias autem si /14/  contraveniret aut contraveniat 

voluntate et dispositione meae /15/  aut uxoris meae ejus matris ipsa filia mea legatis /16/  volo esse 

privata de bonis meis et pro ejus parte et /17/  portione dictorum bonorum meorum cum et mediante 

/18/  summa decem octo centum librarum turonensis /19/  et cum hiis XVIIIC LL ts sit contenta ita 

quod /20/   nihil plus petere possit nec valeat in bonis meis. /21/   Item lego Johanni de Sermur filio 

meo bassico victam /22/   in domo meo et viginti libras turonenses pro se /23/   induendo quolibet anno 

solvendas per heredem meum /24/   universalem infrascriptum et quod teneatur idem servire et /25/   

uxorem meam et pro profiguo domus hinc et /26/    donec ac quousque fuerit provisus beneficio /27/   

illo tunc volo quod heres meus non teneatur aliquid //7/ sibi solvere nec quod jam dictus Johannes 

meus filius /2/   bafficus plus petere possit …..illisible……….. /3/   Item lego Johane de Sermur sorore 

meae uxor con(dam) /4/   nobilis Johannis de Marcenaco domini de Marcenaco /5/   decem libras 

turonenses et cum hiis et dote sibi consti(tuta) /6/   per matrem meam volo ipsam fore contentam, ita 
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quod /7/   aliquid plus petere (non) possit in bonis meis. Item volo et /8/   ordino quod domicella 

Anthonia Gabriela de Cocural uxor /9/   mea sit domina ingubernatrix omnium bonorum meorum /10/   

tam mobilum quam immobilium presentum et futurum /11/   absque redditione computi nec quod 

teneatur aliquo redere /12/   cum recommend.. animam meam quando egressa fuerit a corpore /13/   

meo. Item volo et ordino quod casu quo non possit /14/   se concordare cum herede meo universale 

infrascriptum, /15/   eo casu lego sibi ad vitam suam dum taxat omnes /16/   et quoscumque census 

redditus pariemtis et emolumentes /17/   quos habeo in tota juridictione et castellania de Glenat /18/   et 

citra
221

 riperiam Ceræ et in parrochia Carantellæ /19/   ac etiam cameram meam presentis castri de 

Labesseyrete /20/   granerium de supra penus de subtus capellam predicti /21/   castri et usagium
222

 in 

predictis ad sui libitum et quod /22/   sibi licitum sit facere turum in lo canto dictæ cameræ /23/   suæ et 

expost habere usaigium in premissis, item etiam /24/   eo casu lego jamdictæ uxori meæ medietatem 

usufructi /25/   vacatæ et quod teneatur solvere medietatem chargarum ; /26/    item etiam volo quod 

dicta mea uxor possit et //8/ valeat laudare investire et laudima transferre /2/ ….…illisible… de rebus 

alienatis et quæ alienabuntur /3/   …… illisible……..  juridictionibus et suspendere omnes et /4/   

quoscumque servitores et officiares ab eorum officiis hinc /5/   ad adventum predicti fratris mei prout 

et quemadmodum /6/   ego preteritis temporibus feci et facio de presente, et quod /7/   tantam et 

qualem efficacitatem omnia acta et gesta per eam /8/    valeant prout ac si fecissem et facerem. Item 

/9/   ceteriis vero aliis bonis meis mobilibus et immobilibus /10/   presentibus et futuris ac rebus 

quibuscumque quocumque nomine /11/    seu scrivitur seu nuncupentur
223

 ubicumque sint seu /12/   

existant heredem meum universalem mihi facio instituo /13/   et ordino proprioque ore meo nomino 

videlicet dilectem /14/   Petrum de Sermur filium meum naturalem et legitimum /15/   et quod teneatur 

solvere omnes charghas onera et legata /16/   superius per me facta et in futurum per me fienda ; et /17/   

quod sit quictum erga omnes legatos meos supradictos pro /18/   viginti solud.turonens. pro quolibet 

soludo turonens. per me /19/   eisdem legati sic ordino et volo. Item volo et /20/   ordino quod casu quo 

contingeret dictum heredem meum /21/  universalem decedere in pupillari etate aut alias /22/   

quoquomodo quo absit absque libero /23/   seu liberis legictimo seu legictimis ex suo proprio /24/   

corpore et de legitimo matrimonio procreatis seu /25/   procreandis, eidem substituo et heredem michi 

facio /26/  instituo et ordino in eum cazum videlicet dictam Johanam //9/ de Sermur filiam meam 

(et ?) unum de liberis suis /2/   masculis ex legictimo matrimonio procreatis seu /3/   procreandis quem 

ipsa volet et eligat quod teneatur /4/ ejus  maritus portare nominem et arma domus meæ ; et si /5/   non 

habeat liberos masculos seu liberum, eo casu /6/   eidem substituo et mihi heredem instituo unam ex 

/7/  filiabus dictæ Johanæ filiæ meæ procreandam ex /8/    recta linea domus meæ seu meorum quam 

eligere /9/   voluerit et pariter teneatur portare nominem et arma predicta /10/   domus meæ. Et casu 

quo dictus Petrus et Johana /11/   filius et filia meis decederent in pupillari etate /12/   aut alias absque 

libero seu liberis ex eorum legictimo /13/   matrimonio procreatis seu procreandis, substituo mihi /14/   

heredem et instituo videlicet Anthonium de Marcenaco /15/   domicellum nepotem meum ineo
224

testamente sibi licitum sit /16/   gaudere de bonis quos habeo et teneo ratione experte
225

 /17/   matris
226

meæ , et de omnibus aliis bonis meis substituo dictum /18/   dominum Guidonem de Sermur fratrem 

meum sine aliquo /19/   impedimento dicti nepotis mei heredis substituti. /20/   Item volo quod dictus 

heres meus teneatur facere edifficare /21/ dictam ecclesiam annexam in loco seu prope castrum /22/  de  

Labesserete. Excecutores vero meos facio et ore /23/  proprio nomino et esse volo videlicet dictos 
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 Citra = en deçà 
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 Usagium = usaticum = droit d’usage ou( un des sens) redevance coutumière, péage  
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 Nuncupo = désigner à haute voix (nuncupentur = subj présent 3°pers pluriel) 
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« æ » signifie « éprouvé, qui a fait ses preuves » 
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fratrem et /24/  uxorem meos et predictum dominum de Marcenaco, dando /25/  eisdem plenariam 

potestatem faciendum premissa et quæ /26/   circa ea erunt necessaria et justa merita eorumdem /27/  

postulare requirunt. L…re est autem testamentum //10/ meum ultimum nuncupativum et mea ultima 

voluntas /2/    ….illisible… volente …  præcipue atque mondo jure /3/   ……illisible….. nucupatim et 

si unquam alias alium /4/    condidi testamentum seu testamenti codicillum seu /5/   codicillos, 

donationem seu donationes causa mortis seu alias /6/   illud illa illum illos illam et illas de presente /7/   

revoco, casso …. Et annulo, isto solo presente /8/   meo testamento … et sui efficacia et veritate per 

mansuro /9/   roguans et requirans vos omnes infrascripti qui hic estes /10/   presentes et quos propter 

prescripta evocare feci ut de /11/  predictis omnibus et singulis   dum locus assuerit satis /12/